subsecutam, Bartholomeo, olim Barensi archiepiscopo, in papam,

metu mortis per manifestam violenciam Romanorum, electo, qui,

electioni hujusmodi, licet nulle, consenciens, non erubuit Eccle-

siam, Ghristi sponsam, invadere et eam tirannice occupare,

prout fama aclamante nostrarumque litterarum série vobis direc-

tarum vos clarius credimus informatum; nos, animavertentes

quod, propter tirannicam intrusionem hujusmodi, fere sacra-

menta defficerent ecclesiastica, et christianus populus, vero pas-
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tore carens, per arrupta in devium duceretur, in hac civitate

Fundorum nobis secura et libéra, pro veri ac providi substitu-

cione pastoris convenientes in unum, sub deliberacionis magne
consilio, sicuti tanti negocii qualitas exigebat, reverendissimum

patrem et dominum dominum Robertum de G-ebennis, basilice

Duodecim apostolorum tune presbiterum cardinalem, in papam

et summum pontificem Sancte Romane ac universalis Ecclesie,

per viam Sancti Spiritus, concorditer elegimus, spem firmam

habentes, suis operantibus meritis et aetibus virtuosis, Ecclesiam

ipsam de manibus illius qui ipsam indebite occupât eripi eamque

ad statum debitum reduci et etiam a tribulacionibus quampluri-

mis liberari. Quamquidem electionem et assumpeionem Sereni-

tati Vestre, harum série, ad gaudium et leticiam, intimamus, spe-

rantes in domino Jhesu Ghristo quod erit pax ecclesiis, quies

regnis, concordia plebibus et moribus disciplina. Que etiam cele-

brata extitit in civitate memorata, nobis, ut tenemus firmiter,

Spiritus Paracliti gracia illustratis, presentibus reverendissimis

in Ghristo patribus dominis Petro, Portuensi et Sancte Rufine

episcopo, Symone, tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbitero,

et Jacobo, Sancti Georgii ad Vélum aureum diaconis cardinali-

bus, die vicesima septembris, fuitque in crastinum, clero et

populo plurimum gaudentibus ac exultantibus in Domino, solem-

niter publicata, cum imposicione novi nominis sanctissimi domini

nostn supradicti, qui Glemens septimus voluit nominari. Nec
miretur Serenitas Vestra quod super premissis eidem nondum
scripserimus : sperabamus nanque prefatum dominum nostrum

coronacionis insignia confestim recepturum, et sic tam ipsius

electionem quam coronacionem pariter intimare
;
qui tamen ex

certis causis hoc usque nunc differre decrevit. Quare, si in hoc

deffecimus, dignetur ipsa Serenitas, nos excusatos habere; cui

humiliter supplicamus ut statum prefati domini nostri et Ecclesie

ac ipsorum négocia dignetur perpentius ac specialiter habere

recommendata, ipsaque sustinere, tueri et defîensare, prout hat-

tenus Vestre Serenitatis progenitores , illustrissimi Francorum
christianissimi reges, facere consueverunt, cum ipsis sint vestra

auxilia et consilia neccessaria quamplurimum et etiam oppor-

tuna; per que firmiter credimus ipsius domini nostri pape et

sancte Ecclesie statum, auxiliante Deo, féliciter prosperari.

Eandem serenitatem vestram féliciter conservet Dei Filius bene-

dictus per tempora longiora.

Datum Fundis, sub sigillis priorum nostri collegii, die décima
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nona mensis octobris, suscepti a sanctissimo pâtre et domino

domino Clémente papa septimo predicto apostolatus ofïicii anno

primo.

(Au dos :) Serenissimo principi domino Karolo, Dei gracia

Francorum régi illustri.

(Archives du Nord, Chambre des comptes de Lille, B 967, n° 10716

de l'inventaire Godefroy. Original en parchemin ; deux fragments

de sceaux en cire rouge.)

II.

Fondi, 10 novembre 1378. — Bulle de Clément Vil par laquelle il

accorde spontanément à Charles V le droit de lever, pendant trois

ans, sur le clergé de France un subside dont la quotité sera déter-

minée par Richard Picque, archevêque de Reims, par Guillaume

de Lestrange, archevêque de Rouen, et par Aymeri de Maignac,

évêque de Paris.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-

tribus..., Remensi, et..., Rothomagensi archiepiscopis, ac...,

episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanta precellens et inclitum F[ranc]ie regnum fuerit non-

nullis temfporijbus [turbatijone concussum, quantaque extiterit

concussione quassatum, displicenti animo recolentes, carissimo

in Xpisto filio Garolo, ejusdem regni christianissimo régi, nec-

non ipsi regno, tanquam nobis ac Ecclesie Romane carissimis,

pie compassionis affectu compatimur et ex intimis condolemus.

Cumque igitur adhuc assidue revolvamus in mente tranquillita-

tem nondum in eodem regno plene firmatam, timentes eidem

bellorum imminere discrimina turbationisque superesse reli-

quias, statui et serenitati predicti filii nostri régis illustris, cui

semper proponimus, prout nobis ex Alto conceditur, complacere

oportuna solicitudine, prout decet, et oportunitate promptissima,

velut expedit, affectemus intimis precordiis ac commodis provi-

dere remediis, ut ipse, quo forcior in suo regno sedebit, eo libé-

rais intuitu suo dissipet omne malum, eoque utilius regimini

ejusdem regni et ecclesiarum ipsius possit defensioni vacare,

quo ipse et sui, a gravibus quibus turbantur persecutionibus

relevati, se suosque subjectos et sibi specialiter assistentes in

regimine ac defensione predictis poterit efficacius in suis juribus

confovere : attendentes itaque quanto memoratus carissimus
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filius noster semper ad ecclesias, velut cristianissimus princeps,

devotionis eximie zelo ferbuerit, quantoque studio statum ipsa-

rum prosperum multo fervore zelatus ad divini cultus intendit

augmentum, quam largifluis munificenciis et manificis liberalita-

tibus ipse et clare memorie progenitores ipsius incliti earumdem
ecclesiarum statum et substancias augmentarunt, decens arbitra-

mur et congruum sibi, de ipsarum ecclesiarum bonis, necessarie

subventionis dexteram, pro sui regni necnon ecclesiarum earum-

dem defensionibus, porrigere liberalem, sibique congrue in tante

necessitatis articulo liberaliter subvenire. Ad ipsius Serenitatis

igitur subventionem solicite intendentes, subsidium quod vobis

expedire videbitur auctoritate apostolica inducendi et imponendi

de et super omnibus ecclesiasticis redditibus et proventibus

archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, aliorumque quorum-

libet prelatorum, necnon ecclesiarum cathedralium et eciam

aliarum, monasteriorum, domorum, prioratuum ceterorumque

locorum ecclesiasticorum, regularium et secularium, exempto-

rum et non exemptorum, dicti regni Francie et aliarum terrarum

et parcium Lingue Gallicane subjectarum eidem, cujuscunque

religionis vel ordinis, gradus, preeminencie , status aut con-

ditionis existant, quibus nulla privilégia vel indulgentias sub

quacunque verborum forma vel expressione concessa volumus

suffragari, preterquam venerabilibus fratribus nostris Sancte

Romane Ecclesie cardinalibus, quecunque, qualiacunque et quot-

cunque monasteria, prioratus, dignitates, personatus, officia,

canonicatus et prebendas et alia bénéficia ecclesiastica in regno,

terris atque partibus supradictis obtinentibus et imposterum

obtenturis, necnon dilectis filiis ... magistris, prioribus, precep-

toribus et fratribus Sancti Johannis et Sancte Marie Theutonico-

rum Hospitalium et militiarum eorumdem, [quos] ab hujusmodi

prestatione subsidii exemptos esse volumus et immunes, dictoque

Régi subsidium hujusmodi concedendi pro supportandis oneribus

dicte guerre, ipsumque subsidium levandi et percipiendi a vobis et

aliis archiepiscopis, episcopis, abbatibus et prelatis ac aliis perso-